Aşadar, ca să nu te arăţi neînduplecat, dacă mînat — Doamne fereşte — 
de îndemnurile mîrşave ale unor răi, te-ai împotrivi să înapoiezi ceea ce nu 
poţi păstra cu conştiinţa curată, rugăm pe luminăţia ta, o sfătuim şi o îndemnăm 
întru Domnul, poruncindu-ţi, pentru iertarea păcatelor tale, să veghezi asupra 
faimei şi conştiinţei tale, deoarece păcatul nu se iartă nicidecum dacă nu se 
înapoiază ce s-a luat, şi să dai înapoi zisului magistru şi fraţilor săi acea ţară, 
plătindu-le o despăgubire potrivită pentru pagubele şi vătămările aduse, în 
aşa fel, ca să te înfăţişezi ca un iubitor de adevăr în faţa adevărului şi să fii 
plăcut şi bine primit în faţa aceluia care duce cu sine spre mîntuire pe cei ce 
sînt primiţi, iar noi să ne socotim de aci încolo, pe bună dreptate, îndato
raţii tăi.

Dat la Lateran, în a şasea zi înainte de calendele lui mai, în al cincelea 
an al păstoririi noastre.

După D.I.R, C., veac X I -X I I I ,  I, 390-391.
Orig. perg. foarte deteriorat, in 1891 se afla la Arh. St. Konigsberg.
Copie in Copiarium (registrul de copii după privilegiile Ordinului), A. 18, fol. 135, ibidem, 
după care s-au făcut întregirile în Ub., preluate de D.I.R., C. Documentul se repetă, 
în parte textual, în actele aceluiaşi papă adresate lui Andrei al II-lea, regele Ungariei, 
la 30 aprilie 1231 (Ub., I, 52 —53), şi lui Iacob, legatul papal în Ungaria, la 31 august 
1232 (vezi doc. nr. 8, după care s-au şi făcut aici întregirile).
EDIŢII: Latin. Dreger, Codex Pomeraniae, I, 154; Schlâzer, Kritische Sammlungen, 
550; Bethlen, Geschichtliche Darstellung, 97; Teutsch u. Firnhaber, I, 50; Wenzel, Codex, 
1, 297 Hurmtizaki, 1/1, 121-122 (sub 1232); Ub., I, 50 -51 . Trad. D.I.R., C, veac 
X I -X I I I ,  I, 245-246.
REGEŞTE: Potthast, I, 749, nr. 8 729.

1 Corect: illi.

8 1232 august 31, Anagni.

Gregorius episcopus etc., dilecto filio.. 1, electo Penestrino, apostolice 
sedis legato, salutem etc.

DUecti filii.. magister et fratres hospitalis sancte Mărie Teutonicorum, 
humili nobis et instanti conquestione monstrarunt, quod cum carissimus in 
Christo filius noster Andreas, Ungarie rex illustris, eorum domui terram 
Burze pia liberalitate donasset, sicut in ipsius privilegio, aurea bulla munito, 
plene perspeximus contineri, ipsi pro colenda et munienda terra eadem, per
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quam Cumanis regnum Ungarie multipliciter perturbantibus frequens intro- 
itus et exitus habebatur, numerosam pecuniam expenderunt ibi cum multo 
labore ac proprii effusione craoris, quinque castra fortia construendo. Sed 
licet idem rex eis terram abstulisset eandem, ipsam tandem restituit, ut de- 
bebat, quin etiam pro recompensatione damnorum ipsis ultra montes nivium 
partem contulit Cumanie, in qua cum dicti magister et fratres castram muni- 
tissimum constraxisent, Cumani perterriti et dolentes ademptam sibi ingres- 
sus et exitus facultatem, congregata ingenti multitudine bellatorum, fratres 
inibi commorantes hostiliter aggressi fuerant, sed domino propitiante devicti, 
confusi et reveriti destiterant, quin etiam quidam ex illis dictis fratribus se 
reddentes, cum uxoribus et parvulis ad baptismi gratiam convolarunt. At 
rex predictus, terram ipsam ingrediens cultamque prospiciens, fratres de terra 
eis per sedem apostolicam confirmata et sub eius protectione suscepta expulit 
violenter, non absque Romane ecclesie iniuria manifesta, cum eadem terra 
nullum preter Romanum pontificem habens episcopum vel prelatum, eidem 
ecclesie censualis existat. Et quamvis pie memorie Honorius papa, prede- 
cessor noster, ac nos postmodum pluries predicto regi affectuosas preces et 
monita diligentia direxerimus, ut eis liberaliter redderet terram ipsam, ne- 
quaquam tamen fuimus exauditi, quin potius idem magister ad presentiam 
regis in spe vocatus accedens, frastratus rediit, fatigatus multis laboribus et 
expensis, alias domo sua propter hoc attrita variis et enormibus detrimentis. 
Quare iidem, magister et fratres, suppliciter flagitarant ut, cum rex seductus 
suggestionibus malignoram inexorabilis videatur, nil aliud asseverans, nisi 
quod restitutio ipsius terre pro eo, quod magna est, suis filiis et baronibus 
displiceret, faceremus sibi iustitiam exhiberi.